Ex concilio Gangrensi

Non debere quemquam continentie causa filios negligere.

Rubric to C. Gangres c. 15 (vers. Hisp.); cf Ctp 2.4.15

a 31^a

Si quis dereliquerit filios proprios et non eos aluerit, et ex his que habet secundum pietatem necessaria non prebuerit, sed occasione continentie negligendos^b putaverit, anathema sit.

Ctp 2.4.15; ID 8.318; +D 30 c 14

^a whole cap. at foot in smaller hand, keyed here Vm; in main text Pr

^b -endo Vm

a 32

I. humilis ecclesie Carn' minister dilecto in Christo fratri et compresbitero Gualoni salutem in Domino

Sciscitata est a me dilectio tua utrum pueri vi annorum vel infra - fratri frater habere non possit.

Ivo ep. 99, PL 162.119

a 33

Idem Radulfo Remensi archiepiscopo

De viro qui cum muliere cuius nuptie interdicte non erant pactum - exemplo in discrimen adducere.

Ivo ep. 161, PL 162. 165-6

a 34

Ivo Carnotensis episcopus G. Meldensium episcopo

Litteris vestris per portitorem presentium nuper ad me directis humilitatem meam - quibus oportebit impendi.

Ivo ep. 16, PL 162. 28-9

a 35

Ivo Carnot' in epistola Uulgrino Parisiensi^a archidiacono directa

Breviter de Iudea baptizata et Christiano nupta, postea ad Iudaismum – procul dubio adulterium perpetravit.

Ivo ep. 122, PL 162.135

^a Pariensi Pr

a 36

I. c. in e.^a Odoni Aurelianensi archidiacono missa

Sciscitata est fraternitas tua utrum mulier pregnans de fornicatione possit legitime - eius igne consumpti sunt.

Ivo ep. 155, PL 162.158-60

^a in e. om. Vm

a 37

Aug' libro ii de adulterinis coniug'

Propter quodlibet fornicationis genus sive carnis sive - alii nupserit mechatur.

CSEL 41. 379 c. 25

a 38

Ieronimi in expositione viii gradus ecclesiastici ad Rusticum Narbonensem episcopum

Auditum est quoniam quidem postquam filia voluntate patris - preter suam ad alteram accedit.

a 39

Epistola Alexandri pape de consanguinitate

Alexander episcopus servus servorum Dei omnibus episcopis et clericis necnon iudicibus per Italiam constitutis, salutem et apostolicam benedictionem. Ad sedem apostolicam perlata est questio noviter exorta de gradibus - poterit esse diversa.

JL 4500; cf Ca a 14, Ce a 7, Po a 160b. This and the next text as here in Hugh of St Victor, De sacramentis ii pt. xi [PL 176.513]

a 40

Libro iii Institut' vi cp. de gradu cognationis

Hoc loco necessarium est exponere quemadmodum gradus cognationis - appellatione quenquam denotare.

Inst. 3.6.1-7; cf previous canon

a 41

Ivo Dei gratia Carnotensis ecclesie minister salutem^a

De viro qui antequam uxorem ducit et matrem exteriori pollutione - intelligo esse iudicium. Valet.

Ivo ep. 232, PL 162. 235

^a om. Vm

a 42

Urbanus papa ii Hugoni Gratianopolit' episcopo

Extraordinaria pollutio nisi in naturalibus admissa vel sepius - criminosa et damnabilis.

JL 5730; Ctp 1.67.3b; +C 35 q 2/3 c 11

a 43

Augustinus ad Macedonium epistola lxxv

Cum homo ab homine occiditur multum distet utrum fiat - talia vel graviora committat.

Aug. ep. 153, CSEL 44. 415-6; ID 10.108; C 23 q 5 c 19; end is De pen. 3.33a; cf Conspectus after 8.3

a 44

Aug' in epistola ad Bonifacium

Pacem habere debet voluntas, bellum necessitas, ut liberetur Deus - alius sic, alius autem sic.

Catena from Aug. ep. 189, CSEL 57. 135, 133-4; beginning is in C 23 q 1 c 3 med.

a 45

Ivo Carnotensis episcopus in epistola^a Willelmo regi Anglorum directa. Quesivit ab humilitate mea vestra excellentia qua ratione - precavenda cautissime etc. Hinc Aug' de bono coniugali. Si ad peccatum admittendum adhibetur fides - curam quam debueram non impendissem.

^a in ep. om. Vm

Ivo ep. 71, PL 162.90-1

a 46

Augustinus ad Severum episcopum epistola ci

Ostendam facile tibi videre et vera infideliter dici posse - vera loquitur infideliter loquitur.

Aug. ep. 110, CSEL 34. 639

a 47

Ex dictis Gregorii pape de homicidio

Periculose se decipiunt qui existimant eos tantum homicidas - alios oportet in omnibus pati.

BD 6. 31 (from Regino), ID 10. 160 (and widely elsewhere, but all as Augustine); +De pen. D 1 c 23 has beginning

a 48

De sententiis non intitulatis

Ambrosius Mediolanensis episcopus de sententiis sub personis catholicorum titulatis, vel de sententiis que carent titulis ad Augustinum. Sunt quedam sententiarum que suos habent titulos - que plerumque titulis carent.

(Pr² adds in mg.: Ille sunt que de minoribus causis diiudicant, ut de officiis vel invasionibus ecclesiarum, vel de passionibus sanctorum, que plerique titulis carent.)

a 49

Augustinus

Quamvis orthodoxorum sententie patrum nonnumquam in cathologis suis nomina - amiserit integerrime restituat.

a 50

In libro pastorali

Sententiam que utilitatibus ecclesiasticis non impedit ab omnibus - tanquam reprobis habeatur.

a 51*De consuetudine*

Ieronimus. Longa consuetudo ecclesie que pontificalibus non impedit iussis – ecclesiastici ordinis dignitas.

a 52*Silvester papa*

Consuetudo ecclesie que per xxx annorum - constitutio vel petitio ducatur.

a 53*Elisforus^a papa*

Ut divina testatur sententia si novitati studere incipiatis - rudes adinvenient postponantur.

^a []orus Vm

a 54*Nicholaus papa de tribus sacrilegiis*

De lege atrii et eius infractione. Sacrilegium fit quando vi extrahitur sacrum de sacro - istud xxx libris emendatur.

a 55*Ex epistola Silvestri pape*

Si atrium sancte ecclesie quoquo modo infractum fuerit – vel qui infractioni eius consenserit.

Si forte quispiam sacrilegium cuiuslibet rei in ecclesia - benedictam sit reconciliata.

a 56*De hominibus deserentibus parrochiam suam. Augustinus*

Si homo qualibet ex^a necessitate parrochiam propriam deserit^b - corpus eius est habitura.

^a ss Pr ^b des. prop. par. *after corr.* Pr

a 57*Cassiodorus*

Ut nullus parrochianus ecclesiam cui adiacet pro quolibet officio - si fecerit excommunicetur.

a 58*Calixtus papa*

Nullus alterius parrochianum excommunicet nec sepelire - tenebitur aut dampnabitur.

a 59*Silvester papa*

De ecclesia que alteri ecclesie corpora viva vel defuncta - sacra cupiditate auferre cupit.

a 60*Leo papa*

Nullus sacerdos ecclesie alterius parrochianum sepelire - aut cogantur virga anathematis.

a 61

Gregorius

Nullus parrochianus oblationem suam ullo die nisi in - cuicumque ecclesie voluerit.

a 62

De uxore suspecta viro suo

Laicus uxorem suam accusare de suspitione adulterii - traducere si voluerit.

a 63

De symoniacis. Beda presbiter

Utrum symoniacus missam possit cantare. Omnis peccator preter symoniacum potest missam cantare. Que etiam quislibet ut ab ordine - manu nec ab obsequio.

cf above, addition to Ivo, ep. 27

a 64

Sententia Nicholai pape

Capitulum constituimus de symoniaca heresi tripertita. Symoniacus a symoniaco symoniace ordinatus uti clericus - pretium similiter remedium habet.

a 65

De sacramento et fide non tenendis Silvester papa

Immutabile esse sacramentum debet nisi talem quidem sit - - nullum est argumentum. Alexander papa quintus a beato Petro sic de sanctuario ecclesie ab aliquo reperto vel sublato diffinit. Sanctuarium nempe cuiuslibet ecclesie si amissum - si non fecerit anathema sit.

a 66

Silvester papa

Si quis fide malum cuiuslibet mutuo pollicetur facere - non iuxta utilitatem Dei.

a 67

Aug' de fide non tenenda

Illa fides numquam tenenda est que causa odii - mucrone iubemus amputari.

a 68

Nicholaus^a papa de sacramento iniuste facto

Sacramentum quod fit ex necessitate nullomodo tenendum est - hoc modo esse videtur.

^a *corr. fr. Augustinus Pr*

a 69

De fide Isidorus dicit

Fides est quam veraciter credimus quod nequaquam - inter Deum et hominem.

Ethym. ed. Lindsay viii. 2 para. 4

a 70

Hinc et fedus

Evaristus papa quartus a Petro in primo decretalium suorum. Si qua mulier se clanculo copulandum in matrimonio – coniugia esse non dubitat.
De eo qui alterius uxorem adulteratus est et eam vult habere uxorem, ex concilio Triburiensi. Revelatum est auribus sanctorum sacerdotum quendam - prohibemus et anathematizamus.

a 71

De iuramento solvendo. Aug'

Tria iuramenta solvenda sunt, primum cum quis malum - loquentes iurare compellunt.
Hib. B 35.5a etc

a 72

Isid' de malo sacramento non impleto

Tolerabilius est non implere sacramentum quam permanere in stupri flagitio. Idem in sinonimis in malis promissis rescinde fidem.
ID 12.36, 12.12; IP 8.112, 8.93 etc

a 73

Evaristus papa

Si vir et mulier causa amoris fide aut sacramento se in coniugio – est irritum erit.
Item. Si vir et mulier alicui homini in domo sua – spondit aut excommunicetur.
Nemo credat fidem esse tenendam in his - iniustitia sive timore sunt perpetrata.

a 74

Augustinus

Si quis fuerit captus iniuste ab aliquo raptore pro pecunia - tolerabile esse videtur.

a 75

De pacto non tenendo

De lege Theodosiana sancti Pauli vel de illicito. Si inter aliquos convenerit^a ut de admittendo crimine - pacta valere non possunt.

^a cum venerit Vm

ID 16.94, Ctp. B 29. 127, but insc. as here in BN lat. 13368 f. 9v

a 76

De prebendis

Ex epistola Silvestri Romane ecclesie pontificis ad Nicholaum ecclesie sancte Ruffine episcopum de clericis qui manu laicorum prebendas in sancta ecclesia suscipiunt. Nulli clericorum prebendas vel ecclesiastica officia nisi manu episcopali – posse acceptionem huiusmodi.

a 77

Silvester papa

Si quis clericellus erit canonicus, loco sui - idem canonicus ceciderit.

a 78

De revestimento prebende. Gelasius papa

Frater in nomine Domini ego te revestio per hunc librum et per istum panem de hac prebenda iussu nostri prelatoris et iussu canonicorum istius ecclesie et - primum prelatorem deinde fratres tuos.

a 79

Clerici prebendas in sancta Dei ecclesia habentes si sani – Dignus est operarius mercede sua.

Invenitur statutum in Ephesina synodo a ducentis - omnia redemit quoquomodo venundari.

Ends as Greg. I, JE 1491

a 80

Gregorius papa

Si quis episcopus prebendas archidiaconatus preposituras vel aliqua officia ecclesiastica - eiusdem episcopatus gratis distribuit.

3L 2.9.14

a 81

De purgatione subditorum adversus prelatos. Silvester papa

Si quis prelatus sibi subditum de quacumque re culpaverit – crimen non est purgabit.

a 82

Felix papa

Si quis episcopus vel archidiaconus quempiam sacerdotum - virga percutiatur anathematis.

a 83

Silvester papa

Omnis ecclesia canonialis que synodum metropolitane vel pontificali basilice - ab officio ecclesie alienetur.

a 84

Silvester papa

Episcopo et omni sancte ecclesie prelato sibi subditum licet - vii oportet sacerdotem purgari.

a 85

Si quilibet ex clero aliqua inflati superbia sive ranconis nequitia - plenariam persequantur iusticiam.